
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33563 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA N° 019/2018 
OBJETIVO: Pericia técnica
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: PAULO SÉRGIO FERREIRA OZELA
MATRÍCULA: 5156777/1 / Perito criminal
Origem: BELÉM – PA Destino: IGARAPÉ AÇU – PA.
DIÁRIAS: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 30/01/2018 a 31/01/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 03/2018 
OBJETIVO: Ficar a disposição da UR Altamira.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: FERNANDO ARTHUR RODRIGUES DIAS.
MATRÍCULA: 5833450/1 / Perito criminal
Origem: BELÉM – PA Destino: ALTAMIRA – PA.
DIÁRIAS: 21.5(vinte e um e meia) PERÍODO: 15/01/2018 a 
05/02/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 281583
PORTARIA N°018/2018

OBJETIVO: Pericia técnica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: LOURIVAL MAURÍCIO NASCIMENTO JÚNIOR.
MATRÍCULA: 5847257/1 / Perito criminal
Origem: BELÉM – PA Destino: BREVES - PA
DIÁRIA: 3.5 (três e meia) PERÍODO: 23/01/2018 a 26/01/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 21/2018
OBJETIVO: Remoção
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ELIAS SOUZA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5931912/ 1 / Motorista
Origem: TUCURUÍ - PA Destino: BREU BRANCO - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 06/01/2018 a 07/01/2018 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 035/2018 
OBJETIVO: Conduzir viatura
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: JAIR FRANCISCO CARLOTA ALMEIDA
MATRÍCULA: 5899286 / Motorista
Origem: BELÉM – PA Destino: MARABÁ – PA.
DIÁRIAS: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 11/01/2018 a 12/01/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 014/2018 
OBJETIVO: Transporta equipamento.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: DIORD CONDE SILVA FILHO.
MATRÍCULA: 5888302/ 1 / Auxiliar operacional
Origem: BELÉM – PA Destino: TUCURUÍ – PA.
DIÁRIAS: 1.5(um e meia) PERÍODO: 15/01/2018 a 16/01/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 281846

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 452/2018 – DG/CCCLIN, 08 DE 
FEVEREIRO DE 2018

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente IJR MÉDICOS LTDA-ME comprovando o cumprimento 
dos Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento 
conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12 (doze) 
meses, a contar de 01/03/2018 à 28/02/2019, da IJR MÉDICOS 
LTDA-ME, CNPJ 19.525.726/0002-57, localizada na Rua Hermes 
da Fonseca,94,Bairro Angelim,CEP 68.626.362, Paragominas-
Pará,sob a Responsabilidade Administrativa de Ricardo Oliveira 
Ferraz e Rafaela Cascalho Moraes, Responsabilidade Técnica 
Médica de Emmanuel Bittencourt Ferraz e Responsabilidade 
Técnica Psicológica de Nivea Viviane Anet da Luz

II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para 
que adotem as providencias para o pleno cumprimento do 
Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040

Protocolo: 281589
PORTARIA Nº 542/2018-DG/CGP, DE 21/02/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Cynthia das Graças Santos Bittencourt, 
matrícula 57193731/1, em substituição à servidora ALDIRENE 
MARINHO DA GAMA, matrícula 54190830/6, como SUPLENTE 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 009/2017, fi rmado entre este Departamento e a 
Empresa GRIFFO COMUNICAÇÃO & JORNALISMO LTDA, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 528/2018-DG/CGP, DE 19/02/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 069/2018-
GCC, de 08/02/2018, no Processo 2018/60067,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
Cargo Efetivo, para procederem a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Convênio 010/2018, fi rmado entre 
este Departamento e a Empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL 
E SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
MARCELO PINTO DA COSTA MENDES, matrícula 57189949/1;
SUPLENTE:
MARCELO FADOUL SARAIVA, matrícula 57194159/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 541/2018-DG/CGP, DE 21/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO 
DE MACEDO, Diretor de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos, matrícula 3367924/4, para responder pela Direção 
Geral deste Departamento, no período de 22 e 23/02/2018, 
durante a ausência da titular, cumulativamente com a função 
exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/02/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 526/2018-DG/CGP, DE 19/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 007/2018-
CL/DAF, de 09/02/2018 e demais despachos no Processo 
2018/63131,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3266249/1, para responder 
pela Gerência de Armazenamento e Movimentação de Material 
deste Departamento, no período de 15 a 23/02/2018, durante a 
ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/02/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 525/2018-DG/CGP, DE 19/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 007/2018-
CL/DAF, de 09/02/2018 e demais despachos no Processo 
2018/63131,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PABLO FERREIRA RODRIGUES, Gerente 
de Compras, matrícula 5931556/1, para responder pela 
Coordenadoria de Logística deste Departamento, no período de 

15 a 23/02/2018, durante a ausência do titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/02/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 510/2018-DG/CGP, DE 19/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Presidência da Assembléia 
Legislativa do Estado do Pará, constante do OF. Nº 350/2017-
GP/DP-AL, de 30/08/2017, para cedência do servidor MAURO 
ALEXANDRE DOS SANTOS SOUZA, deste Órgão àquela 
Assembléia Legislativa,
CONSIDERANDO a aprovação da Secretária de Estado de 
Administração através do despacho às fl s. 42, do processo 
2017/382756, para cedência do servidor acima citado, nos 
termos do Decreto 1.960, de 18/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência do servidor MAURO ALEXANDRE DOS 
SANTOS SOUZA, Analista de Trânsito, matrícula 54185722/2, à 
Assembléia Legislativa do Estado do Pará, por um (1) ano, no 
período de 05/03/2018 a 04/03/2019, com ônus para o Órgão 
Cessionário, e de conformidade com os §§ 1º e 2º do art. 5º, do 
Decreto 1.960, de 18/01/2018.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 527/2018-DG/CGP, DE 19/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, Agentes de 
Fiscalização de Trânsito, como membros da Comissão de 
Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
desenvolvendo suas atividades na Gerência de Exames Teóricos 
e Práticos deste Departamento.
- MADSON WILLIAMS RODRIGUES DE LEÃO, matrícula 
57199356/2
- WALDIR FERNANDO ACCARINO GROBÉRIO, matrícula 
5169593/3
- THYAGO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA, matrícula 57201687/2
- GILSON CLAY MODESTO DE CAMPOS, matrícula 57212328/2
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 501/2018-DG/CGP, DE 16/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, Agentes de 
Fiscalização de Trânsito, como membros da Comissão de 
Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
desenvolvendo suas atividades na CIRETRAN “A” de Capanema.
- DENIS PINHEIRO VALES, matrícula 57207186/1,
- RENATA SOUSA DA SILVA, matrícula 57201382/1,
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 524/2018-DG/CGP, DE 19/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 057/2018, 
datado de 26/01/2018, da Gerência de Credenciamento de CFC, 
e demais despachos no Processo 2018/37944,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOÃO BATISTA MAIA MELO, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845609/1, da Gerência 
de Registro e Movimentação de Pessoas para a Gerência de 
Credenciamento de CFC deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.


